romanas stationes: praeterea parua fieri: & teri- tps neutro inclinata spe: cum frumentum copiae quae aliae ex ante conuecto largius obsessis: quam obsidentibus suppetent: uidebaturque: aequae diuturnus futurus labor ac Veis fuisset: ni fortuna imperatori romano: simul ac cognita rebus rebellibus uirtutis specimen maturam uictoriam dedisset. Mos erat Faliscis eodem magi- stro liberorum & comite utriusque simulque plures pueri: quae hostie quoque in Graecia manent: unius curae demanda- bant: principum liberorum: sicut fere fit: quae scientia uidebat praecellere: erudiebat. Is cum in pace instituisset pue- gos facie- ros ante urbem lusu exercendi: quae producere: nihil eo more per belli tempus intermisso: dummodo breuioribus nus- mo longioribus patris trahendo eos a porta lusu fermionibusque uariatis longius solito ubi res dedit progres- sus: inter stationes eos hostium castraque inde romana in praetorium ad Camillum perduxit. Ibi scelesto faci- nori scelestiorem sermonem addidit. Faliscos se in manus tradidisse romanis: quod eos pueros: quorum pa- rentes capita ibi rerum sunt: in praetere: dederit. Quae ubi Camillus audiuit: non ad similem: inquit: tui nec po- pulum: nec imperatorem scelestus ipse cum scelesto mure uenisti: nobis cum Faliscis: quae pacto sit huma- no societas non est. Quae ingenerauit natura: utriusque est: eritque. Sunt: & belli: sicut pacis iura: iustaeque ea non- Sunt & bel- minus: quae fortiter didicimus gerere. Arma habemus non aduersus eam aetatem: cui et captis urbibus parci- li sicut & tur: sed aduersus armatos & ipsos: quae nec laesi: nec lacessiti a nobis castra romana ad Veios oppugnauerunt: pacis iura eos tu: quantum in te fuit: nouo scelere uicisti: ego romanis artibus: uirtute: opere: armis: sicut Veios: uin- cam. Denudatum deinde eum manibus post tergum illigatis reducendum Faliscos pueris tradidit: uirgisque- eis: quibus proditorem agerent in urbem: uerberantes dedit. Ad quod spectaculum concursu populi primo facto: deinde a magistratu de re noua uocato senatu: tanta mutatio animis est iniecta: ut qui modo effe- rati odio: iraque ueietium exitum penes quam copenatum pacem mallent: apud eos pacem uniuersa posce- ret ciuitas: fides: romana: iusticia imperatoris in foro: & curia clebrantur consensuque: omnium legati ad Camillum in castra: atque inde permissu Camilli Romam ad senatum: qui dederent Faliscos: proficiscun- tur introducti ad senatum ita locuti traduntur. Patres conscripti uictoria: cui nec deus: nec homo quisquam inuideat uicti a uobis & imperatore uestro dedimus nos uobis: rati: quo nihil uictori pulchrius est: me- lius nos sub imperio uestro: quam legibus nostris uicturos. Euentu huius belli duo salutaria exempla per Phalisco- dita humano generi sunt. Vos fidem in bello: quam praesentem uictoriam maluistis: nos fide prouoca- ru dedito- ti uictoriam ultro detulimus: sub ditione uestra sumus: mittite: qui arma: qui obsides: qui urbem patenti- bus portis accipiant: nec uos fidei nostrae: nec nos imperii uestri poenitebit. Camillo & ab hostibus: & a ci- uibus gratiae actae: Faliscis in stipendium militum eius anni: ut Po. Ro. tributo uacaret: pecunia imperata. Aureum Pace data exercitus Romam reductus. Camillus meliore multo laude: quam cum triumphantem albi per creterem le- urbem uexerat equi: insignis iusticia fideque hostibus uictis cum in urbem redisset: tacite eius uerecun- gati dese- diam non tulit senatus: quin sine mora uoti liberaretur: crateramque auream donum Apollini legati: qui ruit apolli- ferent Lucius Valerius: Lucius Sergius: Aulus Manlius missi longa una naue haud procul freto siculo a ni- piratis liparentium excepti deuehuntur Liparas: mos erat ciuitatis uelut publico latrocinio partam pra- Timasli- dam diuidere. Forte eo anno in summo magistratu erat Timasitheus quidam romanis uir similior quam theus suis: quae legatorum nomen donumque & deum: cui mitteret: & doni cam ueritus: ipse multitudinem quoque: quae semp ferme regenti est similis: religionis iustae impleuit: adductosque in publicum hospicium legatos: cum

caissent: interrex creatus. M. furius Camillus qui publicum cornelium Scipionis deinde Lucium Valerium Potitum iterum perdidit. Ab eo creati sex tribuni militum consulari potestate: ut etiam cui eorum incommoda malitudo fuisset: copia magistratuum reipublice eēt: calendis quintilibus magistratum occipere, L. Lucretius, Ser. Sulpitius, M. Aemilius, L. Furius Medullinus sept. Agrippa Furius, Claudius Aemilius iterum. Ex his Lucio Lucretio: Aemilio uolsiniensis puincia euenit: salpinates Agrippae furio & Seruio Sulpicio. Prius cum uolsiniensibus pugnatū ē: bellum numero hostium ignis: certamen haud sane asper: fuit: fusa concursu primo acies in fugā: millia octo armatorum ab equibus interclusa positis armis in deditionem uenerunt. Eius belli fama effecit: ne se pugnae committeret salpinates: moenibus armati se tutabant: romani pedas passim & ex salpinati agro: & ex uolsiniensi nullo eā uim arcete egerunt: donec uolsiniensibus bello ea conditione: ut res Po. Ro. redderent: stipendiumque illius anni exercitui prestarent: in uiginti annos induciae datae.

Eodem anno Marcus Ceditius de plebe nunciauit tribunis se in noua uia: ubi nunc sacellum est supra M. Ceditium Vestae: noctis silentio audisse uocem clariorem humana quae magistratibus dici iuberet gallos aduentum tueri. Id ut propter auctoris humilitatem spectet: & quod longinqua eorum ignotior gens erat: Neque deorum modo monita ingruente fato spreata: sed humanam quoque opem: quae una erat, M. Furium ab urbe amouere: qui die dicta ab Lucio Apuleio tribuno plebis propter praedam ueientanā: filio quoque adolescente per idem tempus orbatus: cum accitis domum tribulibus clientibusque magna pars plebis erat: percutatus a iis eorum responsum tulisset: se collaturos quodam damnatus esset absoluerit eum non posset: in exilium abiit percutatus a iis eorum ab diis immortalibus: si innoxio sibi ea iniuria fieret: primo quoque tempore desiderium sui ciuitati ingratae facerent. Absens quoddecim milibus grauis aeri damnatur. Expulso ciue: quo manente: si quicquam humanorum eē ceteri: capi Roma non potuerit: aduentanti fatali urbi clade legati a clusinis ueniunt auxilium aduersus gallos petentes. Eam gentem traditur fama dulcedine frugum: maximeque uini noua tum uoluptate captā alpes transisset: agrosque ab Ethruscis ante cultos possedisse: & inuexisse in Galliam uinam illicientiae gentis causa Aruntium clusinum ira corruptae uxoris ab Lucumone: cui tutor is fuerat: ipso potentate iuuenet: & a quo expecti poenae: nisi externa uis quaesita esset: nequirent: hunc transeuntibus alpes ducentem auctoremque Clusium op Gallorum pugnantem fuisse. Equidem haud abnuerim Clusium gallos ab Arunte: seu alio clusio adductos: sed eos qui transitus in expugnauerunt Clusium non fuisse qui primi alpes transierint, satis constat: ducentis quippe annis: antequam Italiam Clusium oppugnarent: urbemque Romam caperent: in Italiam gallos transenderunt: nec cum his primū in Ethruscos: sed multo ante cum iis: qui inter appenninum alpesque incolebant: saepe exercitus gallici pugna uere. Tuscorum ante romanorum imperium late terra marique opes patuerit: mari supero inferoque: quibus Italia: insulae modo cingitur: quantum potuerint: nota sunt argumento: quod aliter: tuscum cōi uocabulo gentis: aliter: adriaticum mare ab Adria tuscorum colonia uocauerit: italicae gentes: graeci eadem tyrrhenum atque adriaticum uocant. In utroque mare uergentes incolere urbibus duodenis terras prius cis appenninum ad inferum mare postea trans appenninum totidem: quod capita originis erant: coloniis missis: quae trans padum omnia Adriacum loca: excepto uenetorum angulo: qui sinum circūcolunt maris: usque ad alpes tenuere. Alpibus quoque ea tangere maris adriaticum haud dubie origo est: maxime rheni: quos loca ipsa efferant: nequid ex antiquo praeter sonum linguarum nec cum incorruptum retinerent. De transitu in Italia gallos haec accepimus. Prisco Tarquinio Romae regnante: celtarum: quae pars Galliae tertia est: penes bituriges summa imperii fuit: si regem Celtico dabant. Ambigatus is fuit uir: ut fortunaque tum sua: tum publica praepollens: quod imperio eius Gallia adeo frugum hominumque fertilis fuit: ut abundans multitudo uix regi uideretur posse. Hic magno natu Ambigatus ipse iam exonerare praegratae turbae regnum cupiens, Bellouesum & Sigouesum sororis filios impigros Tuscos iuuenes missurum se esse: in quas dii dedissent auguribus sedes ostendit: quantum ipsi uellent numerum hominum opes minus excirent: nequa gens arcere aduenientes posset. Tum Sigoueso fortibus dati hercynei saltus, Belloueso haud paulo latiore in Italiam uiam dii dabant. Is quod eis ex populis abundabat bituriges: aruer nos: senones: heduos: ambarros: carnutes: aulercos exciuit: profectus ingentibus peditum equitumque copiis in tricastinos uenit: alpes inde oppositae erant: quas inexpugnabiles uisas aut equidem miror: nulla dum uis: quod quidem continens memoria sit nisi de Hercule fabulis credere libet superatas, ibi cum uelut septos montium altitudo teneret gallos circumspicerentque: qua nam periuncta caelo iuga in alium orbem terrarum transirent: religio etiam tenuit: quod allatum est aduenas quaerentes agrum ab saluorum gente oppugnari: massilienses erant in nauibus a Phocide profecti id gallos fortunae suae omen rati adiuuere: ut quem Massilien primum in terram egressi occupauerant locum: patentibus siluis communirent: ipsi per taurinos: saltusque ses iuliae alpis transenderunt: fusisque acie tuscis: haud procul Ticino flumine: cum in quo confederant: agrum insubrium appellari audissent cognomine insubribus pago heduorum: ibi omen sequentes loci condiderunt urbem. Mediolanum appellarunt. Alia subinde manus germanorum Elitouio duce uestigia priorum Mediolanum secuta: eodem saltu fauente Belloueso cum transcendisset alpes ubi nunc Brixia ac Verona urbes sunt: locum a quibus eos tenuere libui confidunt: post hos falluuii: qui prope antiquam gentem leuos ligures incolentes circa tum conditum cinum amnem petiere. Penninum: deinde boii liguresque transgressi: cum iam inter padum atque alpes omnia tenerent: ut pado ratibus traiecto non Ethruscos modo sed etiam umbros agro pellunt: intra appenninum tamen sese tenuere. Tum senones recentissimi aduenarum ab Ufente flumine usque ad aeternum fines habuere. Senonum Hanc gentem Clusium Romamque deinde uenisse comperio. id parum certum est solam nec: an ab omnibus fines cisalpinorum gallos populis adiutam Clusini nouo bello exterriti cum multitudinem: tum formas hominum inuilitas cernerent: & genus armorum: audirentque sepe ab iis cis padum ultraque ethruscorum

PRIMAE DECADIS

Legiones suas: quae aduersus romanos nullum eis ius societatis amicitiaeue erat: nisi quod ueientes consanguineos aduersus populum romanum non defendissent: legatos Romam: qui auxilium ab senatu peterent misere. De auxilio nihil impetratum: legati tres, M. Fabii ambusti filii missi: qui senatus & populi romani nomine agerent cum gallis: ne a quibus nullam iniuriam accepissent: socios populi romani atque amicos oppugnarent: romanis eos quoque bello: si res cogat: tuendos esse: sed melius uisum bellum ipsum amoueri: si posset: & gallos nouam gentem pace potius cognosci: quam armis. Mitis legatio: ni praeferores legatos gallisque magis: quam romanis similes habuissent quibus postea mandata ediderunt in concilio gallog: datur responsum. Et si nouum nomen audiant romanog: tamen credere uiros fortes esse: quoque auxilium a clusinis in re trepida sit imploratum: & quoniam legatione aduersus se maluerint: quam armis tueri socios: ne se quidem pacem: quam illi afferant: aspernari: si gallis egentibus agro: quem latius possideant: quam colant clusini partem finium concedant: aliter pacem impetrari non posset: & responsum coram romanis se accipere uelle: & si negetur ager coram iisdem romanis dimicaturus: ut nunciare domum possint quantum galli uirtute caeteros mortales praestarent. Quod nam id ius esset agrum a possessoribus petere: aut minari arma romanis quaerentibus: ecquid in Ethruiria rei gallis esset: cum se in armis ius ferre: & omnia fortium uiro tibus romanam urbem fatis legati contra ius gentium arma capiunt: nec id clam esse potuit: cum ante signa Ethruscog: tres nobilissimi fortissimiq: romanae iuuentutis pugnarent: tamen eminebat peregrina uirtus: quod est. Qu. Fabius euectus extra aciem equo: ducem gallog: ferociter in ipsa signa Ethruscorum incurstantem prolustrans fixum hasta occidit: spoliaque eius legentem galli agnouere: perque totam aciem romanum legatum esse signum datum est. Omissa inde in clusinos ira receptui canunt minantes romanis. Erant: qui extemplo Romam eundem censerent: uicere seniores: ut legati prius mitterentur quantum iniurias: postulatamque ut: prius gentium uiolato. Fabii dederentur. Legati gallog: cum ea: sicut erant: mandata exposuissent: senatui nec factum placebat Fabio: & ius postulare barbari uidebantur: sed ne id: quod placebat: decerneret: in tantae nobilitatis uiris ambitio obitabat itaque ne penes opus culpa esset cladis forte gallico bello acceptae: cognitionem de postulatis gallog: ad populum reiciunt: ubi tanto plus gratia atque opes ualuerunt: ut quorum de poena agebatur: tribuni militum consulari potestate in sequentem annum crearentur: quo facto haud secus: quam dignum erat: infensi galli bellum pro palam minitantes ad suos redeunt. Tribuni militum cum tribus Fabiis creati. Qu. Sulpicius Longus. Qu. Seruilius quattuor. P. Seruilius Maluginensis. Cum tanta moles mali instaret: adeo occaecat a nos fortuna: ubi uim suam ingruentem refringi non uult: ciuitas: quae aduersus si denatam ac ueientem hostem aliosque finitimos populos ultima experiens auxilia: dictatorem multis tempestatibus dixisset: ea tunc inuisitato atque inaudito hoste ab oceano terrarumque ultimis oris bellum ciente: nihil ex:raordinarii imperii aut auxilii quaesuit. Tribuni: quoque temeritate bellum contractum erat: summam regum praerant: delectumque nihilo accuratiorem quam ad media bella haberi solitus erat: extenuantes et famam belli: habebant. Interim galli posteaquam accepere ultro honorem habitum uiolatoribus iuris humani: elusamque suam legationem esse: flagrantem ira: cuius impatiens est gens: confestim signis: conuulsis citato agmine iter ingrediunt: Ad quoque praetereuntium raptim tumultum: cum exterritae urbes ad arma concurrerent: fugaque agrestium fieret: Romam se ire magno clamore significabant: quacumque ibant equis: uirisque longe ac late fuso agmine imensum obtinentes loci. Sed antecedere fama nunciisque clusinorum: deinceps inde aliorum populog: plurimum terroris Romam celeritas hostium tulit: quippe quibus uelut tumultuario exercitu raptim ducto: aegre ad undecimum lapidem occursum est: qua flumen Allia e crustuminis montibus praeflato deflues alueo haud multo infra uiam tyberino amni miscetur. Iam omnia contra circaque hostium plena erant: & nata in uanos tumultus gens truci cantu clamoribusque uariis horrendo cuncta compleuerat sono. Ibi tribuni militum non loco castris antecapto: non praemunito uallo: quo receptus esset: non deorum saltet: si non hostium memores: nec auspicato: nec litato instruunt aciem deductam in cornua: nec circueuniri a multitudine hostium possent: nec tamen aequari frontes poterant: cum extenuando infirmam & uix cohaerentem mediam aciem haberent: paulum erat a dextera editi loci quem subsidiariis repleti placuit: eaque res ut initium pauoris ac fugae sic una salus fugientibus fuit: nam Brennus regulus gallog: in paucitate hostium artem maxime timens: ratus ad id captum superiorem locum: ut ubi galli cum acie legionum recta fronte concurrissent: subsidia in auersos transuersosque impetum darent: ad subsidiarios signa conuertit: si eo loco depulisset haud dubius facile in aequo capi tantum supante multitudine uictoria fore: adeo non fortuna modo sed ratio est: cum barbaris stabat. In altera acie nihil simile romanis non apud duces non apud milites erat: pauor fugaque occupauerat a nos: & tanta hostium obliuio ut multo maior pars Veios in hostium urbem cum tyberis arceret: quam recto itinere romam ad coniuges ac liberos fugerent. Parumper subsidiarios tutus est locus: in reliqua acie simul est clamor proximis a latere ultimis ab tergo auditus: ignotum hostem prius pene: quam uiderent: non modo non tentato certamine: sed ne clamore quidem reddito integri intactique fugerunt. Nec ulla caede pugnatum fuit: terga caesa suomet ipsorum certamine in turba impeditum fugam circa ripam tyberis: quo armis abiectis totum sinistrum cornu defugit: magna strages facta est multosque imperitos nandi aut inualidos graues lorice aliisque tegminibus haufere gurgites: maxima tamen pars incolumis Veios perfugit: unde non modo praesidii quicquam: sed ne nuncius quidem claudis Romam est missus. Ab dextero cornu: quod procul a flumine & magis sub monte steterat. Romam omnes petiere: & ne clausis quidem portis urbis in arcem confugerunt. Gallos quoque eb stupefactos mira